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ې په وياړ   د بشري حقونو د ور

رو ملتونو د عمومي منشي پيغام    د مل
  ٢٠١٠، ١٠د ډسمبر 

  
رو ملتونو د کار ۍ کې د مل وله ن .  اساسي برخه دهبشري حقونه د آزادۍ، سولې، پرمختيا او عدالت بنس او په 

ي ضروري دي ي او وده ورک خو ډيری وخت خلکو ته په دې لار کې . هغه قوانين چې د بشري حقونو ساتنه وک
ې او نارينه.... پرمخت ورو وي ي...زړه ورې  و د حقونو ساتنه وک ې کوي چې د خپلو او نورو و د ... ه
يد خلکو په ژوند کې حقونو ته واقعيت دې عزم لري چې    . ورک

  
ې کوو ان مدافعان يوه . دا همدغه د بشري حقونو مدافعان دي چا ته چې د س کال د بشري حقونو ورځ موږ 

ولنې د سازمان برخه وي، يو ژورنالست او يا هم يو تبعه وي، چې . متنوع ډله ده هغوي کيدلای شي چې د مدنې 
دې د تيريو په وړاندې عمل و يدې ته چمتو وي چې کور ته ن   . ک

  
ول دې  ي، د ډيرو زياتو زيانمنيدونکو ساتنه ته خو هغوي  ژمن وي، چې ناوړه اعمال رابرسيره او جوت ک

دي کی کي ي او معافيت ته د پای  ي. وک ندونې کوي اوهغه ودري ر او نن ورځ هغوي د آزادۍ او بشري ..  
ي ي   . وقار لپارغ

  
نې کوي. ول لوبويمبارزه کې اساسي رد بشري حقونو مدافعان د تبعيض په وړاندې په  ي  او د هغوی د تيريو 

ي او ملات يې  و عدالت ته ورسي  ته د ستر زياتره وخت د دوي فعاليت دوي. وشيقربانيانو سره مرسته کوي 
ي ر   . واښ لامل 

  
ي ه زنداني کي ه او په ناوړه تو و ي، د خپلو دندو  ورول کي هيوادونو کې هغوی شکنجه په ډيرو . مدافعان 

ي، وه يل کي ي. او وژل کي ورونې او ډارونې سره مخ کي ي هم د  ه د هغوي دوستان او د کورن غ . همدارن
و د بشري حقونو مدافعان د لا زياتو که هغويد  ي، نو    .  لا زيات ملات ته اړتيا لري خطرونو سره مخ کي

  
ای کې د بشري حقونو د مدافعانو زړه ورتيا او د س کال د بشري حقونو ورځ يو جلا م و چې په هر  ناسبت دی 

ه تر -لاس ته راوړونو ته درناوي وشي و د هغوي د فعاليت د جارې ساتنې په موخه ډير   او د دې ژمنه ولرو 
و   . لاسه ک

  
ي و د بشري حقونو د مدافعانو ساتنه وک نی مسووليت دی  ولو . دا د دولتونو لوم و د زه پر  دولتونو غ کوم 

ي يدو ازادي چې د هغوي د کار او فعاليت امکانات چمتو کوي باوري ک   . بيان آزادي او د راغون
  

کله چې د بشري حقونو د . لروخونديتوب کله چې د بشري حقونود مدافعانو ژوند له خطر سره مخ وي نو موږ ل 
ونه خاموش وي نو عدالت پخپله ډوبي   . يمدافعانو غ

  
ې په مناسبت راش خه الهام ولرو چې د دې لپاره ئد س کال د بشري حقونو د ور ه  له هغه چا  کوي چې ه

ي ۍ لا زياته عادلانه ک و ئاو را. زموږ ن ه ډول شاليد، – چې د هر هغه چا يادونه وک  پرته له دې چې 
ه لري    .  چې د بشري حقونو اتل به وي–روزنه او زده ک

  
واک وکارووئ رانور   .موږ هر يو د بشري حقونو مدافع و اوسو چې ئرا.  چې دغه 


